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ВСТУП

Актуальність дослідження. До пріоритетних сфер у соціально-

економічному, духовному і культурному розвитку сучасної держави

відноситься вища освіта. Ключова роль у системі вищої освіти належить

викладачеві. Саме від нього − його компетентності як суб’єкта педагогічної

діяльності, обдарованості, цілісності та зрілості його особистості − залежить

успішне виконання професійних завдань. Все це вимагає від психологів-

науковців вирішення цілої низки проблем сучасної психолого-педагогічної

науки. Особливої актуальності у процесі становлення особистості викладача

як суб’єкта педагогічної діяльності вищої школи набувають проблеми

формування та розвитку його метакогнітивної компетентності, яка об’єднує

метакогнітивний досвід та метакогнітивні здатності, що регулюються

професійною мотивацією та обумовлені метакогнітивною усвідомленістю. У

зв’язку з цим викладач вищої школи, педагогічна діяльність якого

спрямована на суб’єкта навчально-професійної діяльності, має виділяти як

окреме цільове спрямування розвиток метакогнітивної компетентності й у

студентів. Це обумовлено тим, що до цілей навчально-професійної діяльності

включається розвиток професійної компетентності − в тому числі розвиток

метакогнітивної компетентності.

Отже, на сучасному етапі розвитку освіти виникла потреба в науково-

психологічному обґрунтуванні змісту та структури метакогнітивної

компетентності суб’єкта педагогічної діяльності вищої школи, у вивченні її

психологічних чинників, а саме: професійної мотивації, емоційних

особливостей професійної діяльності, рівня когнітивного розвитку,

регулятивно-стильових та рефлексивних особливостей особистості

викладача.

Метакогнітивну компетентність суб’єкта педагогічної діяльності ми

розглядаємо як вмотивовану систему метакогнітивних здатностей, втілену в

метакогнітивному досвіді.

Проблематика психологічних особливостей діяльності викладача, що
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відрізняє його від представників інших педагогічних професій, представлена

у працях Б.С. Гершунського, Н.О. Євдокимової, І.О. Зимньої,

О.В. Коржуєва, Н.В. Кузьміної, О.В. Мамічевої, Т.В. Матвійчук,

О.В. Москаленко, О.М. Ракітської, О.М. Тализіної, А.І. Щербакова.

Компетентнісний підхід у вивченні особистості викладача має місце у

працях О.А. Гульбс, І.Ф. Демідової, І.О. Зимньої, Л.А. Лазаренко,

А.К. Маркової, З.М. Мірошник, О.М. Оробінського, О.В. Полуніної,

Дж. Равена, С.В. Соколової, І.А. Ситнікової. Особливе місце у дослідженнях

психологічних особливостей діяльності викладача посідає проблема

формування й розвитку його рефлексивної компетентності. Її вивченням

займалися такі психологи, як Г.О. Бітяєва, А.О. Деркач, А.В. Карпов,

М.В. Лук’янова.

Становленню компетентнісного підходу до метакогнітивної сфери

суб’єкта педагогічної діяльності передували створення концепцій такого

психологічного напрямку, як класичний метакогнітивізм (М.О. Холодна, J.

H. Flavell, R. J. Sternberg), і поява психологічного визначення Дж. Равеном

поняття компетентності як вмотивованої здатності особистості, втіленої у

досвіді. До її метакогнітивних здатностей традиційно включають

метапам’ять, метамислення, металінгвістичні здібності та абнотивність.

Специфіка метапам’яті та метамнемічних процесів розглядається як у

зарубіжних (J.D. Bransford, J.H. Flavell, R.N. Kluve, H.M. Wellman), так і у

вітчизняних (В.Я. Ляудіс, Т.Б. Хомуленко) дослідженнях. Зокрема,

J.H. Flavell визначає метамислення як мислення стосовно свого мислення,

ототожнюючи його з метапізнанням. Більш детальною є характеристика

метамислення, подана у працях М.М. Кашапова і Т.Є. Чернокової.

Абнотивність як здатність до керування спільною творчою діяльністю

викладача і студента розглядалась у роботах Ю.А. Адушевої,

М.М. Кашапова. В нашому дослідженні ця здатність набуває статусу

метакреативності. Загальні особливості металінгвістичної обізнаності та

здібностей висвітлено у дослідженнях Ю.А. Гусака, О.В. Лазарєвої,
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В.Я. Ляудіс, Т.Б. Хомуленко та інших вчених.

У вітчизняній психології наукові погляди на метапізнання представлені

у дослідженнях Ю.А. Гусака, І.Д. Пасічника, О.В. Савченко, К.В. Седих,

Т.В. Сергеєвої, Т.Б. Хомуленко. З огляду на зростання значущості

результатів пізнавальної сфери особистості у навчальній та професійній

діяльності, останніми роками підвищена увага приділяється визначенню

особливостей її метакогнітивного компонента − особливо у фахівців

соціономічних професій. Проте означена тематика не знайшла всебічного і

більш ретельного розкриття в наукових працях у контексті багатоаспектного

аналізу психологічних характеристик компетентності суб’єкта педагогічної

діяльності у вищій школі.

Безперечно, підсилює актуальність дослідження проблематики

метакогнітивної компетентності суб’єкта педагогічної діяльності вищої школи і

наявність певних − взаємопов’язаних та взаємообумовлених − протиріч:

- між високим рівнем когнітивного розвитку суб’єкта педагогічної

діяльності вищої школи та недостатнім рівнем сформованості у нього

метакогнітивних здатностей і досвіду, з одного боку, і вимогами сучасної освіти

до розвитку метакогнітивної компетентності у майбутнього фахівця, − з

другого;

- між вимогами компетентнісного підходу до сучасного освітнього

процесу у ВНЗ і недостатністю науково-психологічної операціоналізації явища

метакогнітивної компетентності суб’єкта педагогічної діяльності вищої школи;

- між нагальною потребою у визначенні шляхів та засобів розвитку

метакогнітивної компетентності в особистості взагалі й − особливо − у суб’єкта

педагогічної діяльності вищої школи і відсутністю науково обґрунтованої та

апробованої системи психологічних засобів її формування.

Розробленість на психологічному рівні проблеми формування

метакогнітивної компетентності суб’єкта педагогічної діяльності у вищій школі

не відповідає сучасному соціальному замовленню. Внаслідок цього виникає

потреба у її вирішенні в аспекті вивчення метакогнітивної компетентності
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особистості, її психологічних детермінант та особливостей розвитку

педагогічної рефлексивності. Отже, актуальність, соціально-гуманітарне й

суто психологічне значення досліджуваної проблеми, недостатній рівень її

теоретичної та практичної розробленості, потреба вдосконалення психологічного

супроводу з підготовки майбутніх суб’єктів педагогічної діяльності у вищій

школі зумовили вибір теми дисертаційного дослідження: «Метакогнітивна

компетентність суб’єкта педагогічної діяльності у вищій школі».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема

дисертаційного дослідження пов’язана з комплексною науково-дослідною

темою кафедри практичної психології Харківського національного

педагогічного університету імені Г.С. Сковороди «Психологія розвитку

суб’єктів педагогічного процесу» (номер державної реєстрації

0111U008875).

Тема дисертаційного дослідження затверджена Вченою радою

Харківського національного педагогічного університету імені Г.С.Сковороди

(протокол № 6 від 25 жовтня 2012 р.) та узгоджена у бюро Міжвідомчої ради

з координації наукових досліджень з педагогічних і психологічних наук в

Україні (протокол № 10 від 18 грудня 2012 року).

Об’єкт дослідження: метакогнітивна компетентність суб’єкта

педагогічної діяльності.

Предмет дослідження: психологічний зміст та детермінанти розвитку

метакогнітивної компетентності суб’єкта педагогічної діяльності у вищій

школі.

Мета дослідження полягає у визначенні структури, динаміки та засобів

розвитку метакогнітивної компетентності суб’єкта педагогічної діяльності у

вищій школі.

Відповідно до мети дослідження поставлено такі завдання:

1. Здійснити аналіз наукових підходів до з’ясування потреби та

можливості застосування метакогнітивного напрямку досліджень до
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характеристики компетентності суб’єкта педагогічної діяльності вищої

школи.

2. Побудувати концептуальну модель метакогнітивної компетентності

суб’єкта педагогічної діяльності вищої школи й емпірично визначити її

факторну структуру.

3. Дослідити психологічні чинники становлення метакогнітивної

компетентності викладачів вищої школи.

4. Створити засоби діагностики педагогічної рефлексивності як

чинника функціонування метакогнітивної компетентності суб’єкта

педагогічної діяльності у вищій школі.

5. Дослідити стильові особливості суб’єкта педагогічної діяльності

вищої школи як психологічні детермінанти його метакогнітивної

компетентності.

6. Розробити концептуально-методологічні засади розвитку

метакогнітивної компетентності суб’єкта педагогічної діяльності вищої

школи і створити систему засобів психологічного супроводу розвитку

метакогнітивної компетентності суб’єкта педагогічної діяльності вищої

школи.

Гіпотези дослідження: 1) метакогнітивні здатності набувають якості

компетентності завдяки розгорнутій полімотивації та досвіду діяльності

викладача вищої школи; 2) педагогічна рефлексивність взаємопов’язана з

метакогнітивною компетентністю як регулятивною характеристикою

пізнавальної сфери суб’єкта педагогічної діяльності вищої школи;

3) варіативність регулятивно-стильових особливостей суб’єкта педагогічної

діяльності обумовлює певний рівень розвитку метакогнітивних здатностей;

4) успішність реалізації системи психологічного супроводу розвитку

метакогнітивної компетентності суб’єкта педагогічної діяльності залежить

від врахування провідної ролі метапам’яті у функціонуванні метакогнітивних

здатностей.

Теоретико-методологічним підґрунтям дослідження є: наукові
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положення про розвиток особистості (К.О. Абульханова-Славська,

Б.Г. Ананьєв, Л.І. Анциферова, Л.С. Виготський, В.В. Давидов,

Д.Б. Ельконін, О.М. Леонтьєв, Б.Ф. Ломов, С.Д. Максименко,

С.Л. Рубінштейн й ін.); положення про психологічні закономірності

формування професіоналізму (Ф.М. Гоноболін, А.О. Деркач, Н.В. Кузьміна,

А.К. Маркова, В.О. Сластьонін й ін.), про професійну педагогічну

компетентність (С.Б. Єлканов, О.В. Мамічева, О.М. Патріна); концептуальні

положення метакогнітивного підходу (А.В. Карпов, І.М. Скитяєва,

Т. В. Сергеєва, М.О. Холодна, Т.Б. Хомуленко, J. Flawell), компетентнісного

підходу до професійної підготовки й розвитку особистості (А.О. Деркач,

Н.О. Євдокимова, І.О. Зимня, Н.В. Кузьміна, Л.М. Мітіна, Л.А. Петровська,

Дж. Равен, Р. Уайт), діяльнісного підходу (Г.О. Балл, А.Л. Журавльов,

О.В. Запорожець, П.І. Зінченко, О.М. Леонтьєв, С.Л. Рубінштейн й ін.),

рольового підходу (В.І. Войтко, П.П. Горностай, Т.Б. Хомуленко й ін.),

суб’єктного підходу (О.М. Леонтьєв, О.К. Осницький, С.Л. Рубінштейн);

положення теорії навчальної та педагогічної діяльності (М.О. Амінов,

Л.І. Божович, В.А. Крутецький, Н.В. Кузьміна, А.К. Маркова, А.О. Реан,

О.Г. Солодухова, Ю.М. Швалб й ін.); психологічні теорії пам’яті

(П.П. Блонський, Я.В. Большунов, С.П. Бочарова, В.П. Зінченко,

О.Ф. Іванова, О.М. Лактіонов, О.Р. Лурія, Г.С. Нікіфоров, А.О. Смирнов,

Т.Б. Хомуленко й ін.), інтелекту (М.Л. Смульсон, О.М. Холодна),

метапам’яті (В.Я. Ляудіс, Т.Б. Хомуленко, J. Bredenkamp, Tr. Beuhring,

J. Flawell, D.W. Kee), творчості (І.М. Біла, В.О. Моляко), рефлексії

(О.А. Анісімов, А.В. Карпов, Р.В. Павелків, І.М. Семенов, С.Ю. Степанов);

теоретичні засади психологічної герменевтики (Н.В. Чепелєва); положення

про саморегуляцію у вищих психічних процесах (Є.В. Заїка, В.Я. Ляудіс,

В.І. Моросанова, В.П. Прядеїн), а також положення про мотиваційні

детермінанти саморегуляції особистості (М.Й. Боришевський, E. Десі,

Д. Коннелл, Є.П. Ільїн, В.О. Олефір, О.О. Ольшанніков, Р. Райан, Д. Рассел,

Р. де Чармс).
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Методи дослідження. Для розв’язання поставлених у роботі завдань

був застосований комплекс методів, до якого увійшли:

1. Теоретичні методи (аналіз, систематизація, узагальнення

психологічних даних за темою дослідження, теоретичне моделювання);

2. Емпіричні методи (спостереження, бесіда, тестування, психолого-

педагогічний експеримент);

3. Статистичні методи (описова і порівняльна статистика,

кореляційний, факторний, дисперсійний аналізи).

Статистичний аналіз здійснювався за допомогою пакету статистичних

програм SPSS 16.0 та Statistica 6.0.

Експериментальна база. Дослідження проводилось на базі

Харківського національного педагогічного університету імені

Г.С. Сковороди, Інституту післядипломної освіти ХНПУ імені

Г.С. Сковороди, Української інженерно-педагогічної академії (м. Харків),

Харківського національного університету будівництва та архітектури,

Херсонського державного університету, Криворізького педагогічного

інституту Державного вищого навчального закладу «Криворізький

національний університет». У дослідницьку вибірку увійшло 678 викладачів

(віком від 21 до 71 років), а також 514 студентів-магістрантів віком від 21 до

27 років.

Наукова новизна та теоретичне значення одержаних результатів

визначається тим, що в роботі вперше:

- побудовано концептуальну модель метакогнітивної компетентності

суб’єкта педагогічної діяльності, яка включає метакогнітивні здатності

(метапам’ять, метамислення, металінгвістичні здібності, метакреативність) та

характеристики метакогнітивного досвіду діяльності − метакогнітивну

усвідомленість, метакогнітивну активність, метакогнітивні знання;

- емпірично визначено факторну структуру метакогнітивної

компетентності суб’єкта педагогічної діяльності, яка включає компоненти
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рефлексивної компетентності у метапізнанні, метамнемічної та

металінгвістичної компетентності;

- встановлено мотиваційні, емоційні та когнітивні чинники

метакогнітивної компетентності суб’єкта педагогічної діяльності вищої

школи;

- охарактеризовано метакогнітивну компетентність суб’єкта

педагогічної діяльності вищої школи як форму реалізації педагогічної

рефлексивності;

розширено уявлення про:

- стильові особливості пізнавальної та регулятивної сфер суб’єкта

педагогічної діяльності вищої школи шляхом визначення їх як детермінант

метакогнітивної компетентності;

- психологічну характеристику компетентності суб’єкта педагогічної

діяльності вищої школи через використання можливостей метакогнітивного

підходу;

дістали подальший розвиток:

- засоби психологічного супроводу розвитку метакогнітивної

компетентності суб’єкта педагогічної діяльності вищої школи шляхом

створення відповідної програми і через урахування провідної ролі

метапам’яті у формуванні досліджуваного феномена.

Практичне значення одержаних результатів полягає у створенні

методик діагностики педагогічної рефлексивності та педагогічної

саморегуляції викладача вищої школи, визначенні можливостей застосування

експериментально-інтроспективної методики дослідження метапам’яті для

викладачів вищої школи, адаптації методики P. Pintrich, W. McKeachie для

діагностики мотиваційних стратегій учіння студентів (MSLQ), створенні

програми психологічного супроводу розвитку метакогнітивної


[…]


пізніше буде корисна під час вивчення інших дисциплін.

5. Я впевнений, що отримаю відмінну оцінку з цього предмета.

6. Я впевнений, що можу зрозуміти найскладніший матеріал, який

необхідно самостійно прочитати з цього предмета.

7. Найбільше, що я можу отримати в результаті прослуховування

цього предмета – це гарна оцінка.

8. Коли я відповідаю на запитання теста, я постійно думаю над

тими пунктами, на які я не зміг відразу відповісти.

9. Те, що я чогось не знаю з якого-небудь предмета, – тільки моя

провина.

10. Для мене важливо вивчити весь матеріал із цього предмета.

11. Зараз для мене найважливіше завдання – підвищити свій середній

бал, тому для мене важлива оцінка з цього предмета.

12. Я впевнений, що зможу вивчити усі основні поняття, які будуть

надані для вивчення із цієї дисципліни.

13. Я прагну до того, щоб отримати вищі оцінки, ніж у інших.

14. Коли я виконую атестаційний тест, то думаю про те, що буде,
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якщо я його не складу.

15. Я впевнений, що зможу зрозуміти більшу частину матеріалу із

цього предмета.

16. Мені подобаються дисципліни, які можуть задовольняти мою

допитливість, навіть якщо вони досить складні.

17. Мені дуже цікава область знань із цього предмета.

18. Якщо я дуже постараюся, то зрозумію матеріал з предмета.

19. Я погано почуваюся під час складання іспиту.

20. Я впевнений, що впораюся з усіма завданнями й тестами із

цього предмета.

21. Я очікую, що досягну успіхів у вивченні цього предмета.

22. Я цілком задоволений, якщо я детально розібрався у

навчальному матеріалі.

23. Я вважаю, що матеріал цього курсу буде корисним для мене.

24. Я намагаюся вибрати завдання, з яким можу впоратися, навіть

якщо його виконання не принесе мені високої оцінки.

25. Якщо я не розумію матеріал курсу, то у цьому я сам винен.

26. Мені подобається зміст цього курсу.

27. Зрозуміти зміст курсу для мене дуже важливо.

28. Моє серцебиття частішає, коли я складаю іспит.

29. Я впевнений, що зможу удосконалити свої навички.

30. Я хочу досягати успіхів у навчанні, щоб довести свої здібності

своїй сім’ї, друзям та ін.

31. Оцінюючи та зіставляючи складність предмета, особистість

викладача та свої здібності, я вважаю, що я досягну успіхів у вивченні

цього предмета.

2 шкала – «Стратегії учіння»

32. Коли я читаю передмову до якого-небудь курсу, я намагаюсь

занотувати ключові моменти, щоб допомогти організувати свої думки.

33*. На заняттях я інколи випускаю важливі моменти, оскільки буваю
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зайнятим своїми думками.

34. Вивчаючи яке-небудь питання, я намагаюся пояснити матеріал

одногрупнику чи другу, щоб краще його зрозуміти.

35. Я зазвичай вивчаю матеріал там, де можу зосередитися на

навчальному предметі.

36. Коли я читаю літературу із цієї дисципліни, я ставлю собі

запитання, щоб краще зрозуміти матеріал.

37*. Коли я вчу матеріал з предмета, який мені не цікавий, чи в мене

лінощі, я кидаю роботу раніше, ніж запланував.

38. Після вивчення якої-небудь теми, я часто ловлю себе на тому, що

думаю над тими питаннями, які здалися мені найбільш переконливими.

39. Під час підготовки до занять я намагаюсь багато разів

повторювати вслух матеріал.

40*. Навіть коли я відчуваю труднощі в навчанні, я намагаюся

впоратися з ними самостійно, не звертаючись за допомогою до інших.

41. Коли я опиняюся у глухому куті після прочитаного матеріалу з

предмета, я починаю все заново і намагаюся його зрозуміти.

42. У навчальній діяльності я продивляюся свої конспекти й

додаткову інформацію, щоб зрозуміти основну ідею курсу.

43. Я ефективно використав час, відведений для цього курсу.

44. Якщо матеріал, який я прочитав, не зрозумілий для мене, –

змінюю стратегію читання.

45. Я намагаюся співпрацювати з одногрупниками для успішного

складання іспиту з курсу.

46. Під час вивчення дисципліни я декілька разів перечитую свій

конспект і підручники з курсу.

47. Я завжди намагаюсь самостійно знайти підтвердження теорій і

висновків, поданих у підручнику чи викладачем на занятті.

48. Я наполегливо працюю, щоб досягти успіху з предмета, навіть

якщо мені не подобається те, що ми робимо.
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49. Я роблю прості схеми, діаграми і таблиці, щоб допомогти собі

організувати навчальний матеріал.

50. Під час вивчення цього курсу, я часто приділяю час для того, щоб

обговорити хід занять з іншими студентами.

51. Я ставлюся до навчального матеріалу як до відправної точки для

того, щоб спробувати розвинути власні ідеї із цього приводу.

52. * Мені складно дотримуватися навчального графіка.

53. У навчанні я намагаюсь отримувати інформацію з різних джерел,

таких як лекції, самостійне читання й обговорення навчальних питань з

іншими.

54. Перед тим як розпочати вивчати новий предмет, я продивляюся

підручник, щоб зрозуміти організацію курсу.

55. Я ставлю собі запитання, щоб переконатися, що я розумію

матеріал, що вивчав.

56. Я намагаюсь змінювати спосіб навчання відповідно до змісту

курсу та стилю діяльності викладача.

57. * Я часто задумуюсь над тим, що я читав матеріал для занять,

але незрозумів, про що там ішлося.

58. Я прохаю викладача уточнювати поняття, якщо не дуже добре їх

розумію.

59. Я запам’ятовую ключові слова, що пов’язані з важливими

поняттями з предмета.

60. * Коли робота над індивідуальним завданням складна, я або

залишаю її, або займаюсь лише простими її частинами.

61. Під час вивчення теми (модуля) я намагаюсь продумати всі

питання й вирішити, що я повинен вчити цю тему, а не просто готуватися до

кожного із занять модуля.

62. Коли це можливо, я намагаюсь ідеї з одного предмета

використовувати в інших курсах.

63. Коли я вивчаю предмет, я переглядаю свої записи і конспектую
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важливі поняття.

64. Під час вивчення нового предмета, я намагаюсь пов’язати

матеріал з тим, що я вже знаю.

65. У мене є постійне робоче місце, відведене для навчання.

66. Я намагаюсь маніпулювати власними ідеями, які стосуються

матеріала з предмета.

67. Коли я вивчаю предмет, я пишу коротку довідку (анотацію) про

головні ідеї з підручників і конспектів.

68. Коли я не можу зрозуміти матеріал, я звертаюся до іншого

студента з мого потоку за допомогою.

69. Я намагаюсь зрозуміти матеріал з предмета, аналізуючи зв’язки

між написаним у підручнику і поняттями із конспекта лекцій.

70. Я намагаюсь слідкувати, що не відстаю від програми занять на

тиждень і вчасно виконую завдання з курсу.

71. Щоразу, коли я читаю чи чую твердження або висновок на

заняттях, я думаю про можливі альтернативні варіанти умовиводу.

72. Я роблю списки важливих пунктів для визначення

предмета й запам’ятовую їх.

73. Я постійно відвідую заняття.

74. Навіть тоді, коли вчитися нудно й нецікаво, мені вдається

продовжувати працювати, поки я не закінчу.

75. Я намагаюсь визначити студентів, до яких я можу звернутися за

необхідності за допомогою.

76. Під час вивчення цього курсу я намагаюсь визначити, які поняття

я не дуже добре розумію.

77. * Я часто помічаю, що не приділяю достатньо часу для вивчення

предмета, тому що в мене багато інших заходів.

78. Під час навчання я ставлю цілі для себе, щоб спрямовувати свою

діяльність у кожному періоді навчання.

79. Якщо я заплутався у своїх записах в конспекті на лекції, я
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повинен потім переконатися, що розібрався в них.

80. *Я рідко знаходжу час для того, щоб переглянути мої записи чи

підручники перед іспитом.

81. Я намагаюсь застосувати ідеї, які з’явились на лекції в інших

заходах, таких як семінари та дискусії.

Ключ опитувальника: підраховується окремо сума балів за шкалами

мотиваційних стратегій та стратегій учіння. Також можливим є визначення

провідних мотиваційних та навчальних стратегій за допомогою субшкал.

1 шкала – «Мотиваційні стратегії»

Субшкали:

«Підготовка та повторення матеріалу»: 1, 16, 22, 24.

«Зовнішня мотивація»: 7, 11, 13, 30.

«Цінність завдання»: 10, 17, 23, 26, 27.

«Самоконтроль навчальних переконань»: 2, 9, 18, 25.

«Самоефективність навчання та продуктивність»: 5, 6, 12, 15, 20, 21,

29, 31.

«Навчальна екзаменаційна тривога»: 3, 8, 14, 19, 28.

2 шкала – «Стратегії учіння»

Субшкали:

«Підготовка та повторення матеріалу»: 39, 46, 59, 72.

«Ретельна розробка»: 53, 62, 64, 67, 69, 81.

«Організація»: 32, 42, 49, 63.

«Критичне мислення»: 38, 47, 51, 66, 71.

«Метакогнітивна саморегуляція»: 33*, 41, 44, 54, 55, 56, 57*, 61, 76,

78, 79.

«Самоуправління часом та умовами навчання»: 35, 36, 43, 52*, 65, 70,

73, 77*, 80*.

«Саморегуляція зусиль»: 37*, 48, 60*, 74.
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«Взаємне навчання»: 34, 45, 50.

«Пошук допомоги: 40*, 58, 68, 75.

Нормативні значення:

Шкала «Мотиваційні стратегії»

Субшкали:

«Підготовка та повторення матеріалу»: 11-16 балів

«Зовнішня мотивація»: 12-17 балів

«Цінність завдання»: 10-19 балів

«Самоконтроль навчальних переконань»: 10-15 балів

«Самоефективність навчання та продуктивність»: 26-35 балів

«Навчальна екзаменаційна тривога»: 10-20 балів

Шкала «Стратегії учіння»

Субшкали:

«Підготовка та повторення матеріалу»: 8-15 балів

«Ретельна розробка»: 14-19 балів

«Організація»: 11-16 балів

«Критичне мислення»: 10-19 балів

«Метакогнітивна саморегуляція»: 31-45 балів

«Самоуправління часом та умовами навчання»: 22-35 балів

«Саморегуляція зусиль»: 8-15 балів

«Взаємне навчання»: 6-10 балів

«Пошук допомоги: 7-15 балів.