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Актуальність дисертаційного дослідження, виконаного Т.І. Доцевич, у

найзагальнішому плані визначається потребою, що дедалі зростає, вищої

освіти у психологічних знаннях щодо визначення умов та засобів успішного

розвитку різноманітних здатностей як студентів, так і, що слід підкреслити,

викладачів. У рамках цієї масштабної мети увагу дисертантки привернув

особливий вид здатностей, а саме здатності метакогнітивні.

Для такого вибору теми докторської дисертації є достатні підстави. По-

перше, вивчення метакогнітивної сфери є відносно новою галуззю

психологічних досліджень (і вже з цієї причини становить інтерес залучення

отриманих у цій галузі результатів до вдосконалення навчально-виховного

процесу у вищій школі). По-друге, такі властивості метакогнітивної сфери, як

її спрямованість на усвідомлене регулювання суб’єктом процесу свого

пізнання та органічне поєднання у метакогнітивних здатностях суто

когнітивних складових із мотиваційними, відповідають сучасним тенденціям

у вимогах до професійної компетентності фахівців різних профілів.

Утім, проблема вивчення метакогнітивних здатностей особистості не є

новою – вона не раз ставилася й по-різному вирішувалась у, переважно

зарубіжних, дослідженнях. Однак, серйозне опрацювання вказаної проблеми

(зокрема, у застосуванні до особистості викладача вищої школи) вимагає

належного концептуального обгрунтування. У цьому зв’язку авторка, серед

інших моментів, слушно вказує на суперечність «між вимогами

компетентнісного підходу до сучасного освітнього процесу у ВНЗ і

недостатністю науково-психологічної операціоналізації явища метакогнітивної

компетентності суб’єкта педагогічної діяльності вищої школи» (с. 6).

Тема дисертації «Метакогнітивна компетентність суб’єкта педагогічної

діяльності у вищій школі», її об`єкт, предмет, мета та задачі відповідають

спеціальності 19.00.07 – педагогічна та вікова психологія. Цю тему належним

чином затверджено й узгоджено відповідно до чинних нормативних

документів.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій. Проведене дослідження дозволило уточнити компоненти та

визначити структуру метакогнітивної компетентності викладача вищої

школи, розробити концептуальні засади її розвитку; дослідити динаміку та

психологічні чинники становлення метакогнітивної компетентності

викладача; створити новітні засоби діагностики метакогнітивних здатностей

особистості. За результатами дослідження сформульовано обґрунтовані,

досить вагомі, висновки.

Наукова новизна одержаних результатів полягає насамперед у тому,

що в дисертаційному дослідженні вперше:

побудовано концептуальну модель метакогнітивної компетентності

суб’єкта педагогічної діяльності. Ця модель охоплює метакогнітивні

здатності (метапам’ять, метамислення, металінгвістичні здібності,

метакреативність) та характеристики метакогнітивного досвіду діяльності

(метакогнітивну усвідомленість, метакогнітивну активність, метакогнітивні

знання);

емпірично визначено факторну структуру метакогнітивної

компетентності суб’єкта педагогічної діяльності, яка містить компоненти

рефлексивної компетентності у метапізнанні, метамнемічної та

металінгвістичної компетентності;

охарактеризовано метакогнітивну компетентність суб’єкта педагогічної

діяльності вищої школи як форму реалізації педагогічної рефлексивності.

Надійність та достовірність результатів дослідження

забезпечувалися адекватним методологічним і теоретичним обґрунтуванням

основних положень роботи, системним та послідовним використанням

комплексу методів дослідження, що відповідають меті, завданням, об`єкту та

предмету дослідження; якісним і кількісним (включно зі статистичним)

аналізом отриманих даних.

Практична значущість дослідження забезпечується передусім

створеними й апробованими авторкою методиками діагностики педагогічної

рефлексивності та педагогічної саморегуляції викладача вищої школи,

програмою психологічного супроводу розвитку метакогнітивної

компетентності майбутніх викладачів. Розроблені засоби можуть бути

застосовані у практиці психологічної служби вищих навчальних закладів.
Результати дисертаційного дослідження апробовано та впроваджено у

навчальний процес Херсонського державного університету, Класичного

приватного університету (м. Запоріжжя), педагогічного інституту

Криворізького національного університету, Харківського національного

педагогічного університету імені Г.С. Сковороди, Сумського державного

педагогічного університету імені А.С. Макаренка, Харківського

національного університету будівництва та архітектури, Полтавського

національного педагогічного університету імені В.Г. Короленка.
Загальна оцінка змісту дисертації, її завершеності та оформлення.

Дисертація є повністю завершеною науковою роботою, що містить усі

необхідні елементи, розміщені й оформлені згідно з чинними нормами. Це

стосується, зокрема, Вступу до дисертації.
У першому розділі – «Теоретичний аналіз науково-психологічних

підходів до дослідження суб’єкта педагогічної діяльності вищої школи» –

авторка докладно й послідовно викладає психологічну характеристику

педагогічної діяльності у вищій школі, характеризує психологічні вимоги до

її суб’єкта, а також описує компетентнісний підхід до педагогічної діяльності

викладача, як цей підхід представлено у наявних психолого-педагогічних

концепціях.
У другому розділі – «Методологічні засади характеристики

метакогнітивної компетентності» – подано аналіз психологічного змісту

компетентності викладача, показано рефлексивний характер педагогічної

компетентності та запропоновано концептуальну модель структури

метакогнітивної компетентності суб’єкта педагогічної діяльності вищої

школи. Обґрунтовується теза, за якою визначальними складовими

метакогнітивної компетентності є метакогнітивний досвід діяльності та

метакогнітивні здатності.

У третьому розділі «Емпіричний аналіз метакогнітивної

компетентності суб’єкта педагогічної діяльності у вищій школі» за

допомогою комплексу методик (включно із розробленою авторкою

експериментально-інтроспективною методикою «Метапам’ять»)

проаналізовано рівень метакогнітивної компетентності викладачів із різним

педагогічним стажем, визначено особливості її функціонування в залежності

від рівня професійного вигорання та провідних мотивів професійної

діяльності, а також зумовленість метакогнітивної компетентності власне

когнітивними чинниками – рівнями інтелекту, пам’яті, мовленнєво-

розумових здібностей та креативності.

У четвертому розділі - «Рефлексивність як детермінанта розвитку

метакогнітивної компетентності суб’єкта педагогічної діяльності вищої

школи» – за допомогою, знову-таки, комплексу методик (включно з

авторською методикою діагностики педагогічної рефлективності викладача)

показано, що метакогнітивна компетентність суб’єкта педагогічної діяльності

вищої школи детермінована педагогічною рефлективністю,

характеристиками самоорганізації діяльності, педагогічного спілкування,

академічної саморегуляції та стилем педагогічного мислення.

У п’ятому розділі «Розвиток метакогнітивної компетентності

майбутніх викладачів вищої школи» подано концептуальне обґрунтування

програми психологічного супроводу розвитку метакогнітивної

компетентності, описано структуру та зміст розвивальної програми,

наведено результати її апробації, які засвідчують її ефективність.

Основна частина дисертації структурована логічно у відповідності до

змісту проведеного дослідження. Матеріали основної частини дозволяють

стверджувати, що дисертанту вдалося досягнути мети дослідження, вирішити

його завдання та сформулювати цілком обґрунтовані положення,

продемонструвавши якісно новий підхід щодо визначення теоретичних і

методичних основ у вивченні проблеми.

Повнота викладу основних результатів дисертації. Основні

результати дисертаційного дослідження досить повно й різнобічно

відображено у 32 публікаціях, з яких 1 монографія, 26 статей у наукових

фахових виданнях України з психології, у тому числі 10 статей у

наукометричних та зарубіжних періодичних виданнях, а також 6 публікацій

апробаційного характеру. Особистий внесок здобувача у статтях, написаних

у співавторстві, є достатнім. Він полягає в аналізі теоретико-методологічних

підходів, теоретичному обґрунтуванні досліджуваної проблеми, а також в

аналізі одержаних результати емпіричного дослідження. Основні положення

дисертації були висвітлені також на міжнародних науково-практичних

конференціях.

Оцінка автореферату. Автореферат дисертації оформлений відповідно

до чинних вимог МОН України і у належний спосіб відтворює основні

положення дисертації.

Недоліки та побажання. До дисертаційної роботи є певні зауваження

та пропозиції:

1. У своєму визначенні метакогнітивної компетентності авторка

виходить з розуміння її як вмотивованої системи здатностей викладача,

втіленої у досвіді, проте модель структури метакогнітивної компетентності

(рис. 2.1 на с. 113) не містить мотиваційного блоку.
2. Діагностика металінгвістичних здатностей вимагає визначення не

тільки наявності відповідних знань для регуляції процесу реалізації

зазначених здібностей, але і діагностику рівня здатності здійснювати

текстову діяльність у творчих завданнях. Тому доцільно було б дослідити

також і цю здатність.
3. У розділі 4 доцільно було б надати переконливу аргументацію

застосування методик діагностики організаторських здібностей та ургентної

залежності для дослідження регулятивно-стильових особливостей

викладачів.
4. Поряд із застосуванням розвивальної програми для майбутніх

суб’єктів педагогічної діяльності, мабуть доцільно було б апробувати на

діючих викладачах принаймні деякі її компоненти.
Зазначені зауваження суттєво не впливають на значення виконаної

роботи, не ставлять під сумнів належний науковий рівень дисертації,

теоретичну і практичну цінність отриманих у дослідженні результатів.

Загальний висновок

1. У дисертаційній роботі Т.І. Доцевич «Метакогнітивна

компетентність суб’єкта педагогічної діяльності у вищій школі» викладено

завершене наукове дослідження авторки, присвячене актуальній та

практично важливій темі. Дисертація містить оригінальні теоретичні ідеї та

практичні розробки, що являють собою результат пошуку, здійсненого на

високому науковому рівні з доречним використанням найсучасніших методів

психологічних досліджень.

2. Отримані в дослідженні результати є оригінальними та

достовірними. Вони істотно поглиблюють наукові уявлення про

метакогнітивну компетентність та про специфіку останньої, притаманну

суб’єктові педагогічної діяльності у вищій школі.

3. Зміст, обсяг, структура та оформлення дисертації відповідають

чинним вимогам МОН України.

4. Основні наукові результати дисертаційного дослідження досить

повно викладені в необхідній кількості статей, що опубліковані у наукових

фахових виданнях, та в матеріалах наукових конференціях.

5. Загалом дисертаційна робота «Метакогнітивна компетентність

суб’єкта педагогічної діяльності у вищій школі» відповідає вимогам, що їх

МОН України висуває до докторських дисертацій, а авторка роботи – Тамілія

Іванівна Доцевич – заслуговує на присудження наукового ступеня доктора

психологічних наук за спеціальністю 19.00.07 – педагогічна та вікова

психологія.